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13. ESTRUCTURA DEMOGRAFICA EN
LA COMUNITAT VALENCIANA

13.1. EVOLUCION DEMOGRAFICA

El crecimiento y la dindmica de la poblacién, asi como su estructura, dependen
del comportamiento de dos elementos fundamentales: por un lado, el crecimiento
vegetativo resultado de la diferencia entre nacimientos y defunciones; y por otro, el
movimiento migratorio, que es el saldo resultante entre el nimero de inmigrantes y el
de emigrantes.

Como puede observarse en el Cuadro 13.1, en el que se recogen los datos sobre
el padrén municipal de los once ultimos ejercicios, en el afio 2018 ha habido un aumento
de 22.194 personas empadronadas, cambiando la tendencia descendente iniciada en el
afo 2012. (El numero de mujeres en Valéncia ha aumentado respecto al afio anterior en
12.014 y el de hombres en 10.180). La poblacién de nuestra Comunidad representa el
10,62% del total de la poblacién de Espana.

Cuadro 13.1

PADRON MUNICIPAL CONTINUO: REVISION DEL PADRON MUNICIPAL

Anos X , X Comunitat "

(a 1 de enero) Alicante Castelldn Valencia Valenciana Espafia %CV/E
2008 1.891.477 594.915 2.543.209 5.029.601 46.157.822 10,9
2009 1.917.012 602.301 2.575.362 5.094.675 46.745.807 10,9
2010 1.926.285 604.274 2.581.147 5.111.706 47.021.031 10,9
2011 1.934.127 604.344 2.578.719 5.117.190 47.190.493 10,8
2012 1.943.910 604.564 2.580.792 5.129.266 47.265.321 10,9
2013 1.945.642 601.699 2.566.474 5.113.815 47.129.783 10,9
2014 1.868.438 587.508 2.548.898 5.004.844 47.129.783 10,6
2015 1.855.047 582.327 2.543.315 4.980.689 46.624.382 10,7
2016 1.836.459 579.245 2.544.264 4.959.968 46.557.008 10,7
2017 1.825.332 575.470 2.540.707 4.941.509 46.572.132 10,6
2018 1.838.819 576.898 2.547.986 4.963.703 46.722.980 10,6

Hombres 911.097 286.359 1.248.927 2.446.383 22.896.602 10,7
Mujeres 927.722 290.539 1.299.059 2.517.320 23.826.378 10,6
Fuente: INE.

13.1.1. Estructura por sexo y edad

En los Graficos 13.1 y 13.2 se puede apreciar la poblacién de la Comunitat
Valenciana y de Espaia, por edades, con su grafico piramidal. De los 2.446.383 hombres
con que cuenta la Comunitat Valenciana, 413.852 tienen mas de 65 afios, un total de
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1.649.843 tienen entre 15 y 64 aios y 382.688 estdn en la horquilla de 0 a 14 afos. En
cuanto a las mujeres, de las 2.517.320 del total, 532.786 tienen mas de 64 aios,
1.623.694 estdn entre 15 y 64 afios y 360.840 mujeres tienen entre 0 y 14 afios.
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En Espafia, de los 22.896.602 hombres, un total de 3.839.711 tienen mas de 65
afos, 15.492.450 estdn comprendidos entre los 15 y 64 afos y 3.564.411 tienen de O a
14 afios. En cuanto a las mujeres, de las 23.826.378 del total, 5.068.440 tienen mas de
64 afios, 15.387.482 estan entre 15y 64 afios y 3.370.456 mujeres tienen entre 0 y 14
afos.

Se observa que en la Comunitat Valenciana en la horquilla de 0-54 aifios hay mas
hombres que mujeres, a partir de los 55 hay mdas mujeres que hombres.

13.1.2. Analisis de la poblacion

En el Grafico 13.3 puede apreciarse el indice de envejecimiento de la poblacién
tanto en la Comunitat Valenciana como en Espaia. Este se calcula dividiendo la
poblacion mayor de 64 afios entre la poblacion menor de 16 afos. En el aiio 1975, por
cada 100 personas menores de 16 afios, habia 38,1 con mds de 64 afos. Por su parte,
en el afio 2018 por cada 100 personas menores de 16 afos habia 119,4 personas con
edad superior a 64 aios (con un aumento de 2,9 afios respecto al afio 2017), lo que pone
de manifiesto el considerable envejecimiento de la poblacién. En Espafia la evolucion ha
sido idéntica, hemos pasado de 118,2 a 120,5, un aumento de 2,3 afios respecto al aio
anterior como se puede observar en el Grafico 13.3.

Grdfico 13.3

iNDICE DE ENVEJECIMIENTO EN LA COMUNITAT VALENCIANA Y
ESPANA, 1975-2018
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13.2. DISTRIBUCION TERRITORIAL DE LA POBLACION

El Cuadro 13.2 recoge la evolucién de la distribucidn de la poblacién en la
Comunitat Valenciana para el periodo 2012-2018. En el afio 2018, las tres provincias de
la Comunitat aumentan en el nimero de personas empadronadas a 1 de enero de 2018,
por comarcas Valencia aumenta en: El Camp del Turia, EIl Camp de Morvedre, L'Horta
Nord L'Horta Oest, L’'Horta Sud y Valencia. En Alicante, aumentan todas las comarcas
excepto El Comptat y L’Alcoia y en Castellén aumentan El Baix Maestrat, la Plana Alta, la
Plana Baixa y El Alto Mijares.

Valencia tiene 7.279 personas mas empadronadas que en el afio 2017, Castellén
1.428 y Alicante 13.487.

Si observamos la distribucién de la poblacidn por comarcas costeras y de interior,
cabe destacar que existe una concentracion de poblacién en las comarcas costeras con
un 78,34% de la poblacién, casi 3,9 millones de los casi cinco millones de poblacién de
la comunidad residen en la zona de costa (Cuadro 13.3).
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Cuadro 13.2
EVOLUCION DE LA POBLACION POR COMARCAS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2012-2018
Datos padrones municipales
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Var. %
18/17

Provincia de Castellon 604.564 601.699 587.508 582.327 579.245 575.470 576.898 0,25

Els Ports 5.092 4.997 4.810 4.669 4.553 4.434 4.404 -0,68
L'Alt Maestrat 7.715 7.536 7.260 7.128 7.037 6.872 6.745 -1,85
El Baix Maestrat 85.778 85.358 82.650 82.120 81.634 81.140 81.343 0,25
L'Alcalatén 16.536 16.359 16.179 16.036 15.913 15.777 15.626 -0,96
La Plana Alta 263.357 263.542 254991 252.157 251.168 249.411 250.981 0,63
La Plana Baixa 195970 194.400 192.636 191.609 190.789  190.174 190.312 0,07
El Alto Palancia 25.602 25.167 24.835 24.553 24.242 23.919 23.703 -0,90
El Alto Mijares 4.514 4.340 4.147 4.055 3.909 3.743 3.784 1,10

Provincia de Valencia  2.580.792 2.566.474 2.548.898 2.543.315 2.544.264 2.540.707 2.547.986 0,29

El Rincén de Ademuz 2.638 2.516 2.461 2.414 2.403 2.289 2.244  -1,97
Los Serranos 17.868 17.416 16.948 16.781 16.484 16.237 16.124 -0,70
El Camp de Turia 154.428 154.987 154.973  155.250 156.744 158.246 160.266 1,28
El Camp de Morvedre 90.178 90.045 90.093 90.063 89.531 90.370 90.811 0,49
L'Horta Nord 225.090 225.114 225.066 225.041 224.942 225364 226.513 0,51
L'Horta Oest 351.524 350.244 348.148 347.629 348.042 348.362 350.258 0,54
Valencia 797.028 792.303 786.424 786.189 790.201 787.808 791.413 0,46
L'Horta Sud 173.782  173.967 174.042 174.207 174.480 175.053 175.753 0,40
La Plana Utiel-Requena 40.701 39.924 39.475 39.001 38.542 38.073 37.786 -0,75
La Hoya de Bunyol 43.782 43.557 43.113 42.796 42.323 42.257 42.205 -0,12
El Valle de Ayora 10.468 10.424 10.257 10.253 10.163 9.940 9.855 -0,86
La Ribera Alta 224.171  222.664  221.299 220.647 220.676 220.161 219.838 -0,15
La Ribera Baixa 82.423 81.816 81.279 80.978 80.623 79.914 79.579 -0,42
La Canal de Navarrés 18.001 17.651 16.803 16.502 16.236 16.019 15.761 -1,61
La Costera 74.084 71.610 72.320 72.149 71.718 71.500 71362 -0,19
La Vall d'Albaida 92.106 91.205 89.653 88.956 88.335 87.789 87532 -0,29
La Safor 182.520 181.031 176.544 174459 172.821 171.325 170.686 -0,37

Provincia de Alicante  1.943.910 1.945.642 1.868.438 1.855.047 1.836.459 1.825.332 1.838.819 0,74

El Comtat 28.549 28.451 28.407 28.193 28.223 28.161 28.085 -0,27
L'Alcoia 112.134  111.220 110.115 109.708 109.100 109.022 108.821 -0,18
L'Alt Vinalop6 53.734 53.662 52.941 52.731 52.476 52.305 52.335 0,06
El Vinalop6 Mitja 173.100 172.332 170.264 169.652 168.673 168.220 168.432 0,13
La Marina Alta 201.840 201.440 178.052 175.015 169.831 169.327 171.826 1,48
La Marina Baixa 196.614 198.040 189.970 189.908 186.156 182.196  185.054 1,57
L'Alacanti 481.589 483.175 478973 476.057 478.417 478.791 481.885 0,65
El Baix Vinalopé 292.991 292.740 288.504 287.434 287.659 288.648 291.327 0,93
El Baix Segura 403.359 404.582 371.212 366.349 355.924 348.662 351.054 0,69

Comunitat Valenciana 5.129.266 5.113.815 5.004.844 4.980.689 4.959.968 4.941.509 4.963.703 0,45

Espaia 47.190.493 47.265.321 47.129.783 46.771.341 46.771.341 46.583.132 46.722.980 0,30

Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana.
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Cuadro 13.3
EVOLUCION DE LA POBLACION POR COMARCAS COSTERAS E INTERIOR, 2012-2018
Datos padrones municipales

Var. %
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 18/12
Comarcas Costeras 4.024.043 4.017.797 3.918.584 3.899.215 3.882.218 3.866.545 3.888.795 0,58
El Baix Maestrat 85.778 85.358 82.650 82.120 81.634 81.140 81.343 0,25
La Plana Alta 263.357  263.542 254.991 252.157 251.168 249.411 250.981 0,63
La Plana Baixa 195.970 194.400 192.636 191.609 190.789 190.174 190.312 0,07
El Camp de Morvedre 90.178 90.045 90.093 90.063 89.531 90.370 90.811 0,49
L'Horta Nord 225.090 225.114  225.066 225.041 224.942  225.364 226.513 0,51
L'Horta Oest 351.524  350.244 348.148 347.629 348.042 348.362 350.258 0,54
Valencia 797.028 792.303 786.424 786.189 790.201 787.808 791.413 0,46
L'Horta Sud 173.782 173.967 174.042 174.207 174.480 175.053 175.753 0,40
La Ribera Baixa 82.423 81.816 81.279 80.978 80.623 79.914 79.579 -0,42
La Safor 182.520 181.031 176.544 174459 172.821 171.325 170.686 -0,37
La Marina Alta 201.840 201.440 178.052 175.015 169.831  169.327 171.826 1,48
La Marina Baixa 196.614  198.040 189.970 189.908 186.156 182.196  185.054 1,57
L'Alacanti 481.589 483.175 478.973 476.057 478.417 478.791 481.885 0,65
El Baix Vinalopd 292.991  292.740 288.504 287.434 287.659 288.648 291.327 0,93
El Baix Segura 403.359 404.582  371.212 366.349 355.924  348.662 351.054 0,69
Comarcas de Interior 1.105.223 1.096.018 1.086.260 1.081.474 1.077.750 1.074.964 1.074.908 -0,01
El Comtat 28.549 28.451 28.407 28.193 28.223 28.161 28.085 -0,27
L'Alcoia 112.134 111.220 110.115 109.708 109.100 109.022 108.821 -0,18
L'Alt Vinalopd 53.734 53.662 52.941 52.731 52.476 52.305 52.335 0,06
El Vinalopd Mitja 173.100 172.332 170.264 169.652 168.673  168.220 168.432 0,13
Els Ports 5.092 4.997 4.810 4.669 4.553 4.434 4.404 -0,68
L'Alt Maestrat 7.715 7.536 7.260 7.128 7.037 6.872 6.745 -1,85
L'Alcalatén 16.536 16.359 16.179 16.036 15.913 15.777 15.626 -0,96
El Alto Palancia 25.602 25.167 24.835 24.553 24.242 23.919 23.703 -0,90
El Alto Mijares 4514 4.340 4.147 4.055 3.909 3.743 3.784 1,10
El Rincon de Ademuz 2.638 2.516 2.461 2.414 2.403 2.289 2.244 -1,97
Los Serranos 17.868 17.416 16.948 16.781 16.484 16.237 16.124 -0,70
El Camp de Turia 154.428 154.987 154.973 155.250 156.744  158.246 160.266 1,28
La Plana Utiel-Requena 40.701 39.924 39.475 39.001 38.542 38.073 37.786 -0,75
La Hoya de Bunyol 43.782 43.557 43.113 42.796 42.323 42.257 42.205 -0,12
El Valle de Ayora 10.468 10.424 10.257 10.253 10.163 9.940 9.855 -0,86
La Ribera Alta 224.171 222.664  221.299 220.647 220.676 220.161 219.838 -0,15
La Canal de Navarrés 18.001 17.651 16.803 16.502 16.236 16.019 15.761 -1,61
La Costera 74.084 71.610 72.320 72.149 71.718 71.500 71.362 -0,19
La Vall d'Albaida 92.106 91.205 89.653 88.956 88.335 87.789 87.532 -0,29

Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana.
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En el afio 2018 la Generalitat Valenciana aprobd varias medidas contra el
despoblamiento de los municipios de interior, se aprobd el Decreto 182/2018, de 10 de
octubre, del Consell, por el que se regula la linea especifica del Fondo de Cooperacion
Municipal para la Lucha contra el Despoblamiento de los Municipios de la Comunitat
Valenciana.

Y también se aprobé la RESOLUCION de 6 de noviembre de 2018, del secretario
autonomico de Presidencia, sobre la asignacién de la linea especifica del Fondo de
Cooperacion Municipal para la Lucha contra el Despoblamiento de los Municipios de la
Comunitat Valenciana correspondiente a cada entidad beneficiaria para el ejercicio
presupuestario 2018.

En el afio 2017 se cred AVANT la Agencia Valenciana Anti-despoblamiento. Y por
DECRETO 58/2017, de 28 de abril, del Consell, por el que se crea la Comision
Interdepartamental para la Lucha contra el Despoblamiento de los Municipios
Valencianos.

Este afio se introduce como novedad un cuadro con los indicadores de
despoblamiento por comarcas en la Comunitat Valenciana. Como se observa en el
cuadro, las comarcas mas envejecidas son las que menos habitantes por metro cuadro
y mayor tasa de dependencia? tienen.

El progresivo despoblamiento del interior rural valenciano es bien evidente en
los indicadores que se recogen el cuadro que sigue, donde se aprecian diferencias tan
significativas como un indice de envejecimiento superior en 65 anos. La desigualdad mas
notoria se produce en la densidad de poblacion, donde se pueden observar marcadas
diferencias entre costa e interior. Con todo, resulta preocupante el grado de
despoblamiento que presentan algunas comarcas muy rurales del interior, sobre todo
de Castellédn y Valencia, cuya densidad de poblacidn por debajo de 10 habitantes por
km? llevaria a conceptuarlas como desiertos demograficos. Se trata de amplios
territorios muy condicionados por las deficientes comunicaciones y la ausencia de una
minima industrializacion, que como se observa en otras comarcas del interior, son dos
elementos clave para resistir el riesgo de despoblamiento.

! Latasa de dependencia se define como la proporcién de personas dependientes
(personas menores de 16 afios o mayores de 64) sobre la poblacion en edad de trabajar
(entre 16 y 64 anos).


http://www.dogv.gva.es/datos/2018/10/15/pdf/2018_9447.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/10/15/pdf/2018_9447.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/10/15/pdf/2018_9447.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/10/15/pdf/2018_9447.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/11/09/pdf/2018_10314.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/11/09/pdf/2018_10314.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/11/09/pdf/2018_10314.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/11/09/pdf/2018_10314.pdf
http://www.dogv.gva.es/datos/2018/11/09/pdf/2018_10314.pdf
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Cuadro 13.4
INDICADORES DE DESPOBLAMIENTO POR COMARCAS COSTERAS E INTERIOR,2018
Datos padrones municipales
Densidad Crecimien Tasa de Tasa indicede  indice de
2018 de ... crecimiento . envejecimien dependenci
poblacion* dem;grafl vegetativo migratoria to a
Comarcas Costeras 3.888.795 942,37 29,26 2,99 0,34 118,65 54,27
El Baix Maestrat 81.343 66,60 30,54 0,60 -1,17 129,14 57,28
La Plana Alta 250.981 262,17 33,17 4,70 -4,34 107,74 52,35
La Plana Baixa 190.312 314,49 21,96 3,93 -2,40 105,89 53,41
El Camp de Morvedre 90.811 334,83 24,38 0,13 2,08 126,92 56,67
L'Horta Nord 226.513  1.611,86 29,60 4,86 3,56 98,32 51,51
L'Horta Oest 350.258  1.959,20 22,98 6,68 0,81 91,97 51,58
Valéncia 791.413  5.680,75 7,03 0,55 -0,35 142,22 54,49
L'Horta Sud 175.753  1.057,75 26,61 6,71 1,67 92,28 52,02
La Ribera Baixa 79.579 226,64 10,73 0,95 0,08 114,17 53,50
La Safor 170.686 397,12 24,09 1,55 -5,07 119,89 52,79
La Marina Alta 171.826 226,67 32,58 -1,98 3,04 169,60 61,54
La Marina Baixa 185.054 319,79 51,04 1,54 4,22 134,73 52,39
L'Alacanti 481.885 715,42 30,69 4,28 3,07 110,44 52,36
El Baix Vinalopd 291.327 595,50 24,89 7,28 1,29 96,71 50,95
El Baix Segura 351.054 366,80 68,66 3,04 -1,43 139,79 61,18
Comarcas de Interior 1.074.908 75,64 5,31 -7,86 -1,55 184,78 59,35
El Comtat 28.085 74,34 9,06 -4,21 2,50 150,68 56,03
L'Alcoia 108.821 201,64 4,18 0,39 -0,56 130,62 54,68
L'Alt Vinalopé 52.335 81,17 8,82 1,13 -3,04 111,68 52,76
El Vinalopd Mitja 168.432 211,16 13,51 2,98 -1,74 117,04 52,69
Els Ports 4.404 4,87 -15,68 -22,07 -6,09 249,60 65,81
L'Alt Maestrat 6.745 10,17 -19,79 -21,04 -5,75 278,00 74,02
L'Alcalatén 15.626 24,09 6,10 -4,69 -6,66 158,86 56,93
El Alto Palancia 23.703 24,56 5,83 -9,42 -0,91 188,49 62,82
El Alto Mijares 3.784 5,67 -8,22 -29,10 3,75 470,91 70,91
El Rincon de Ademuz 2.244 6,06 -24,29 -29,59 -9,05 244,00 72,88
Los Serranos 16.124 11,47 -5,38 -15,66 -6,98 248,86 63,38
El Camp de Turia 160.266 194,64 75,51 6,54 11,50 80,06 49,44
La Plana Utiel-Requen: 37.786 21,96 0,19 -5,76 -1,10 157,51 59,62
La Hoya de Bunyol 42.205 51,64 28,84 1,13 4,36 112,65 53,28
El Valle de Ayora 9.855 8,64 -4,63 -12,44 -0,48 258,80 64,80
La Ribera Alta 219.838 226,64 10,73 0,95 0,08 114,17 53,50
La Canal de Navarrés 15.761 22,22 -2,35 -9,74 -3,32 187,44 59,52
La Costera 71.362 135,09 10,50 0,05 -1,59 123,43 51,54
La Vall d'Albaida 87.532 121,20 7,99 1,29 -4,34 128,08 53,09

* habitantes por km?

Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana.
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13.3. CARACTERISTICAS DE LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS

A fecha 1 de enero de 2019, 139.862 personas que residian en la Comunitat
Valenciana han emigrado al extranjero, un 4,57% mas que en el afio 2018 (Cuadro 13.4).
Por provincias, en Valencia han emigrado 78.653 personas, de las cuales 42.685 lo han
hecho a Europa y 32.426 a América. En Alicante han emigrado 48.844 personas, 27.886
a Europa y 19.178 a América. En Castelldn, un total de 12.365 personas han salido de la
provincia, 8.489 a Europa y 3.366 a América.

Cuadro 13.5

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO PROCEDENTES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2014-2019

Padrones municipales a 1 de enero

% C.V.
Alicante Castellén Valencia C. V. Espafa 0 ~/
Espafia

Aiio (a 1 de enero)

2014 34.505 8.446 58.107 101.058 2.058.048 4,9%

2015 37.730 9.257 63.065 110.052 2.183.043 5,0%

2016 41.267 10.215 68.255 119.737 2.305.030 5,2%

2017 44.292 11.047 72.323 127.662 2.406.611 5,3%

2018 46.551 11.766 75.435 133.752 2.482.808 5,4%

2019 48.844 12.365 78.653 139.862 2.545.729 5,5%
Segun sexo

Hombres 24.538 6.372 39.298 70.208 1.257.650 5,6%

Mujeres 24.306 5.993 39.555 69.854 1.288.079 5,4%
Segun edad

Menos de 16 aiios 9.722 2.771 15.633 28.126 400.168 7,0%

De 16 a 64 aiios 31.525 7.744 50.955 90.224 1.594.060 5,7%

De 65 y mas afios 7.597 1.850 12.065 21.512 551.501 3,9%
Segun pais de residencia

Europa 27.886 8.489 42.685 79.060 900.159 8,8%

Africa 619 169 1.019 1.807 25.163 7,2%

Ameérica 19.178 3.366 32.426 54.970 1.553.539 3,5%

Asia 864 249 1.831 2.944 43.504 6,8%

Oceania 297 92 692 1.081 23.364 4,6%

Fuente: INE.

El Cuadro 13.5 muestra el flujo de inmigracién procedente del extranjero, por
provincias y nacionalidad, para los ejercicios 2017 y 2018. Se observa un aumento
considerable del 28,74% respecto al afio 2017, cifrandose el nimero de inmigrantes
recibidos en nuestra comunidad para 2018 en 36.975 personas.

De los 36.975 inmigrantes de la Comunitat Valenciana, 3.665 tienen
nacionalidad espafola, lo que supone un 9,91% del total.
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Durante el primer semestre de 2018 el saldo migratorio exterior fue de 121.564
personas, en Espafia y en la Comunitat Valenciana fue de 6.573 personas.

En cuanto a las migraciones interiores Comunidad de Madrid (5.529), llles
Balears (1.999) y Comunitat Valenciana (1.630) presentaron los mayores saldos
migratorios entre comunidades autonomas durante la primera mitad de 2018. Por el
contrario, Andalucia (-3.086), Castilla y Ledn (—2.344) y Extremadura (—1.513)
registraron los saldos mas negativos.
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13.4. OTROS INDICADORES: NATALIDAD Y FERTILIDAD, MORTALIDAD,
CRECIMIENTO VEGETATIVO Y MODELOS DE RELACION FAMILIAR /
UNIDADES FAMILIARES?

13.4.1. Natalidad y fecundidad

La natalidad en Espafia, en el afio 2017 descendid, pasando de 410.583
nacimientos en 2016 a 393.181, de los cuales 202.478 fueron nifios y 190.703 nifias, un
4,2% menos que en el ejercicio anterior.

En el primer semestre del afio 2018 se registraron 179.794 nacimientos, un 5,8%
menos que en el mismo periodo del afio anterior. El nimero de nacimientos en la
primera mitad del afio continla asi con la tendencia a la baja de los ultimos afios, sélo
interrumpida en 2014.

Grdfico 13.4

EVOLUCION DE LA NATALIDAD EN ESPANA
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Fuente: INE.

El nimero de nacimientos de madre extranjera supuso el 19,34% del total de
nacimientos, frente al 18,51% del afio 2016.

2 Los datos anuales son del afio 2017, que son los Gltimos disponibles
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El Indicador Coyuntural de Fecundidad (o nimero medio de hijos por mujer)
disminuyd en 2017 hasta el 1,31 frente al 1,34 de 2016, tal y como puede apreciarse en
el Cuadro 13.6.

La tasa bruta de natalidad se situé en 2017 en 8,4 nacidos por cada 1.000
habitantes, cuatro décimas menos que en el afio 2016.

El nimero medio de hijos por mujer espafiola se situdé en 2017 en 1,25, idéntica
cifra a la registrada el afio anterior. En el caso de las extranjeras, este indicador
disminuyd de 1,72 en 2016 a 1,71 en 2017 (Cuadro 13.7).

Cuadro 13.6

PRINCIPALES INDICADORES DE NATALIDAD Y FECUNDIDAD

Afios Nacimientos Tasa Bruta de Indicador Coyuntural Edad Media a la
Natalidad de Fecundidad (*) Maternidad
1976 676.718 18,7 2,80 28,5
1981 532.601 14,1 2,03 28,2
1986 438.303 11,4 1,56 28,5
1990 401.073 10,3 1,36 28,9
1995 363.467 9,2 1,17 30,0
2003 440.531 10,5 1,31 30,8
2004 453.172 10,6 1,32 30,9
2005 464.811 10,7 1,34 30,9
2006 481.295 10,9 1,38 30,9
2007 491.138 10,9 1,39 30,8
2008 518.503 11,4 1,46 30,8
2009 493.717 10,7 1,39 31,0
2010 485.252 10,5 1,38 31,2
2011 470.553 10,2 1,36 31,5
2012 454.648 9,7 1,32 31,6
2013 425.715 9,1 1,27 31,7
2014 427.595 9,2 1,32 31,8
2015 420.290 9,0 1,33 31,9
2016 410.583 8,8 1,34 32,0
2017 393.181 8,4 1,31 32,1

(*) El Indicador Coyuntural de Fecundidad de un afio es el nimero medio de hijos que tendria cada mujer a lo largo
de su vida si se mantuviera en la poblacién la misma intensidad en la fecundidad que la observada en ese afio.
Fuente: INE.
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Afios Espafiola Extranjera Total
2007 1,33 1,75 1,39
2008 1,38 1,81 1,46
2009 1,33 1,67 1,39
2010 1,33 1,64 1,38
2011 1,32 1,55 1,36
2012 1,27 1,56 1,32
2013 1,23 1,53 1,27
2014 1,27 1,62 1,32
2015 1,28 1,66 1,33
2016 1,28 1,72 1,34
2017 1,25 1,71 1,31
Fuente: INE.

La edad media a la maternidad (Cuadro 13.8) continud ascendiendo superando

los 32 afios, 32,58 entre las espafolas y 29,67 entre las extranjeras.

EDAD MEDIA A LA MATERNIDAD SEGUN LA NACIONALIDAD DE LA MADRE

Cuadro 13.8

Afios Espafiola Extranjera Total
2007 31,51 27,91 30,84
2008 31,56 28,08 30,83
2009 31,73 28,45 31,05
2010 31,87 28,70 31,21
2011 32,07 28,95 31,45
2012 32,15 28,94 31,56
2013 32,20 29,17 31,66
2014 32,27 29,30 31,78
2015 32,38 29,42 31,90
2016 32,49 29,55 32,00
2017 32,58 29,67 32,08
Fuente: INE.

El porcentaje de nacidos por nacionalidad de la madre en 2017 fue el siguiente,
el 80,65% fue de mujeres espafolasy el 19,35% de madres extranjeras, tal y como puede

apreciarse en el Grafico 13.5.
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Grdfico 13.5
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Fuente: INE.

El nimero de nacimientos disminuyd en todas las comunidades auténomas en
2017.

El Cuadro 13.9 recoge una comparativa de numero de nacimientos, por
comunidades auténomas y para distintos periodos. De los 393.181 nacimientos en
Espaiia, el 10,25% se han dado en la Comunitat Valenciana con 40.318 nacimientos
(1.679 nacimientos menos que en el afio 2017), de los cuales, 20.853 fueron nifios y
19.465 nifas. En cuanto al estado civil de la madre, de los 40.318 nacimientos, 22.063
fueron de madre casada y 18.255 de madre no casada, lo que supone un 45,28% del
total.

Por provincias, en Valencia hubo 20.494 nacimientos, 9.872 fueron ninas y
10.622 nifios. En Alicante, 15.039 nacimientos, 7.711 nifios y 7.328 nifias y en Castellén
4.785 nacimientos, 2.520 niflos y 2.265 nifias.

Por edad de la madre, en Alicante 5 nacimientos fueron de madres de menos de
15 afos, 131 nacimientos de madres de menos de 18 afios y 11 nacimientos de madres
de mas de 50 anos. En Castelldn, las estadisticas son las siguientes; 1 de madre de menos
de 15 afos, 24 de madre de menos de 18 anos y 1 de madre de mas de 50 anos. Y por
ultimo, en Valencia; 5 de menos de 15 afios, 150 de menos de 18 afios y 1 de mas de 50
afos.

15



MEMORIA 2018 :ESCV

IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Comité Econdmic i Socia
Cuadro 13.9
NACIMIENTOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS
1976 1986 1995 2005 2016 2017
Nifios Nifias
Andalucia 126.555 95.039 79.422 91.807 79.263 38.380 36.304
Aragén 17.754 11.219 9.317 11.628 10.929 5.411 5.120
Asturias, Principadc 17.857 10.249 6.588 7.482 6.347 3.123 2.889
Balears, llles 11.169 8.732 7.718 10.925 10.616 5.289 4,999
Canarias 27.657 19.743 16.921 20.127 16.159 8.111 7.668
Cantabria 9.072 5.375 3.734 5.267 4.244 2.120 1.998
Castilla-La Mancha 26.256 20.220 17.317 19.007 17.792 7.932 7.577
Castillay Ledn 37.815 25.158 18.002 19.425 16.675 8.691 8.173
Catalufia 105.266 60.797 54.221 79.766 68.908 34.462 32.341
C. Valenciana 67.006 42.937 36.746 50.628 41.997 20.853 19.465
Extremadura 16.393 14.184 10.844 9.993 8.783 4.344 4,151
Galicia 44.840 26.178 18.799 21.097 19.062 9.471 8.974
Madrid, Comunidac 93.279 54.631 47.116 69.367 63.112 31.136 29.419
Murcia, Region de 19.649 13.958 12.570 17.330 15.528 7.729 7.359
Navarra, Comunida: 8.663 5.168 4.627 6.149 5.894 2.928 2.818
Pais Vasco 41.100 20.260 15.345 19.698 18.247 8.827 8.250
Rioja, La 4.265 2.446 2.059 3.038 2.662 1.364 1.202
Ceuta 1.287 1.031 1.055 1.065 1.060 555 490
Melilla 835 978 1.066 1.012 1.456 716 626
Extranjero 1.849 1.036 880
Fuente: INE.
Grdfico 13.6
EVOLUCION DE LA NATALIDAD EN LA COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: INE. Elaboracién propia.
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Grdfico 13.7
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13.4.2. Mortalidad

Durante el afio 2017 fallecieron en Espaia 424.523 personas, de las cuales
214.236 fueron hombresy 210.287 mujeres (Cuadro 13.10), un 3,39% mas que en 2016.
Durante el primer semestre de 2018 fallecieron en Espafa 226.384 personas, un 2,10%
mas que en el mismo periodo el ano 2017.

Este aumento se produjo especialmente en el mes de enero que, en 2018, estuvo
caracterizado por una alta mortalidad.

El Grafico 13.8 recoge una comparativa sobre el nimero de defunciones por
semestres de los afios 2009-2018.
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Grdfico 13.8

DEFUNCIONES POR SEMESTRES (2009-2018)
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Cuadro 13.10

INDICADORES DE MORTALIDAD

Afios Defunciones Tasa Bruta de Mortalidad Tasa de Mortalidad Infantil

1976 298.219 8,26 17,11
1981 292.622 7,75 12,45
1986 308.777 8,01 9,16
1990 331.807 8,54 7,58
1995 343.943 8,73 5,46
2003 382.455 9,11 3,89
2004 369.564 8,66 3,95
2005 385.056 8,87 3,72
2006 369.391 8,38 3,49
2007 383.249 8,54 3,43
2008 384.198 8,43 3,31
2009 383.209 8,34 3,20
2010 380.234 8,25 3,16
2011 386.017 8,37 3,14
2012 402.950 8,58 3,06
2013 390.419 8,34 2,71
2014 395.830 8,48 2,82
2015 422.568 9,06 2,67
2016 410.583 8,79 2,68
2017 424.523 9,07 2,72
Fuente: INE.
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La tasa bruta de mortalidad se situé en 2017 en 9,07 fallecidos por cada 1.000
habitantes. La tasa de mortalidad infantil se situé en 2,72 defunciones por cada 1.000
nacidos, tal y como puede observarse en el Cuadro 13.10.

Las tasas de mortalidad mas elevadas se observaron en el afio 2017 en regiones
como el Principado de Asturias con 12,77 fallecidos por cada 1.000 habitantes y Castilla
y Ledn y Galicia con 11,96 y 11,82 respectivamente. En la Comunitat Valenciana la tasa
de mortalidad es del 9,09.

En la Comunitat Valenciana la tasa de mortalidad fue del 9,09. Las tasas de
mortalidad mas elevadas se observaron en el afio 2017 en regiones como el Principado
de Asturias con 12,77 fallecidos por cada 1.000 habitantes y Castilla y Ledn y Galicia con
11,96y 11,82 respectivamente

El Cuadro 13.11 recoge el numero de defunciones por comunidades auténomas
para diversos periodos.

Cuadro 13.11

DEFUNCIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS

1976 1986 1995 2005 2015 2016 2017
Andalucia 51.279 52.247 57.809 65.904 72.001 69.231 71.234
Aragon 10.794 11.467 12.455 13.682 14.339 13.481 14.208
Asturias, Principado de 9.715 10.579 11.989 12.703 13.550 13.204 13.152
Balears, llles 5.760 6.619 6.894 7.361 8.322 7.939 8.353
Canarias 8.784 9.215 10.364 12.799 15.110 15.035 15.254
Cantabria 4.150 4.408 5.031 5.370 6.041 5.936 5.958
Castilla y Le6n 23.168 22.541 24.833 27.468 29.302 28.436 28.979
Castilla-La Mancha 15.334 15.280 16.402 18.028 19.923 19.144 20.208
Catalufia 44.791 47.045 54.213 61.777 64.866 63.289 66.165
Comunitat Valenciana 30.575 31.741 34.757 40.240 44.351 42.697 44.804
Extremadura 10.302 10.197 10.357 11.171 11.519 11.237 11.585
Galicia 26.015 26.877 28.464 29.383 31.688 31.757 31.962
Madrid, Comunidad de 28.093 30.045 36.446 40.842 46.859 45.066 47.069
Murcia, Regién de 7.443 7.779 8.413 9.942 11.233 10.867 11.522
Navarra, Com. Foral de 4.260 4,153 4,593 5.196 56.980 5.727 5.844
Pais Vasco 14.615 15.481 17.507 19.417 21.511 21.224 21.634
Rioja, La 2.235 2.257 2.564 2.862 3.093 2.967 3.052
Ceuta 515 470 451 497 504 508 560
Melilla 391 376 401 414 516 486 494
Fuente: INE.

En la Comunitat Valenciana fallecieron en 2017, 44.804 personas. Por provincias,
en Alicante fallecieron 15.974 personas de las cuales 8.370 eran hombres y 7.604
mujeres, en Castellon fallecieron en este mismo periodo, 5.293 personas de las cuales
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2.700 eran hombres y 2.593 mujeres y en Valencia fallecieron 23.537 personas de las
cuales 11.851 eran hombres y 11.686 mujeres.

Grdfico 13.9

EVOLUCION DE LAS DEFUNCIONES EN LA COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: INE. Elaboracion propia.

En elafio 2017 se produjeron 15.837 fallecimientos por causas externas, 169 mas
que en el afio anterior (un 1,1%). Por sexo, fallecieron por estas causas 9.923 hombres
(un 1,2% mds que en 2016) y 5.914 mujeres (un 0,9% mas). El suicidio se mantuvo como
la primera causa de muerte externa, con 3.679 fallecimientos, un 3,1% mas que en 2016.
Por detras se situaron el ahogamiento, sumersion y sofocacién (con 3.116 muertes y un
aumento del 14,1%) y las caidas accidentales (con 3.057 y un incremento del 1,3%). Por
accidente de trafico fallecieron 1.943 personas, lo que supuso un 2,8% mas que en 2016.
Entre las personas que murieron por accidente de trafico 406 fueron peatones (de ellos,
el 51,7% tenian 70 o mas afios). Por sexo, las principales causas de muerte externa en
los hombres fueron el suicidio (con 2.718 fallecidos), las caidas accidentales (1.603) y los
accidentes de trafico (1.507). Y en las mujeres las caidas accidentales (1.454 fallecidas),
el ahogamiento, sumersion y sofocacion (1.450) y los suicidios (961).

Es preocupante el nimero de suicidios de la Comunitat Valenciana que en el afio
2017 ha aumentado un 21,13%, pasando de 336 suicidios en 2016 a 407 en 2017.

En los cuadros siguientes se detallan los fallecimientos por suicidios que tuvieron
lugar en Espana en el afio 2017.

20



LY

MEMORIA 2018

~ESCV

Comité Econdmic

i Socia

IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

‘edllsjpelsy ap |euoideN 031nllisuj :ajuan4

0 0 14 8 8 L S T 6T (44 L 6 0T 8 T 6TT sasalniy
4 9 8T LT €T LT 8T 14 LE 6¢ LE G¢ 8¢ 9T T 88¢ SalquioH
4 9 (44 14 TC ve [ X4 G¢ 99 TS 144 1> 1517 ve [4 L0V SOX8s soquy
euelous|eAn "wod
[ 8 LE GS 65 6. 89 T8 80T 91T 9. 86 86 69 L T96 sasalniy
(A" 99 eVl ¥0¢ ST 99T 29T 0.1 14514 S0€ T6¢C e 151> ¥0¢ 9 8T.L¢ SaIquioH
vT ¥9 08T 6S¢ ¥0¢ 15144 (074 TS¢ A} 1X4% L9¢€ 142> 4174 €Le €T 6.9°¢ SOX8s soquy
[eloL
sew soye
A mo:m soye 6 SOUBG8 SOUB L8 SOUe g/ SOUBY/ SOUBGY SOUBHQ SOUB GG SOUBHS SOUBGY SOUB LY SOUBGE  SOUE 6T <1 op sapepa
6 wzo 0620 ©e98920 ©e(QE820d ©5/3Q eQL°d BS9°d ©(QE9°Q eS5eAd epsed esyad eQOyad epeEed esread S2J0UBI\ Se| sepo]

£T0Z ‘0X3S A VIDON3AIS3Y 3a SYINONOLNY S3AVaNId A S3avaiNNINod ¥0d solaidins
CL'T'lll 04pbn)

21



MEMORIA 2018 :ESCV

lIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA el e i

El Cuadro 13.13 ofrece datos sobre la esperanza de vida al nacimiento, la cual
superd los 83,09 afios en 2017. En el caso de los hombres alcanzé los 80,37 afios y en el
de las mujeres los 85,73.

De acuerdo a las condiciones de mortalidad del momento, una persona que
alcanzara los 65 afios de edad, esperaria vivir, de media, 19,12 afios mas si es hombre y
22,97 mas si es mujer.

Cuadro 13.13

ESPERANZA DE VIDA DE LA POBLACION ESPANOLA

AL NACIMIENTO A LOS 65 ANOS
Afos
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres
1995 78,1 74,5 81,7 18,2 16,1 20,0
2003 79,7 76,4 83,0 18,9 16,8 20,8
2004 80,3 77,0 83,6 19,4 17,3 21,3
2005 80,3 77,0 83,5 19,3 17,2 21,1
2006 80,9 77,7 84,2 19,9 17,8 21,7
2007 80,9 77,8 84,1 19,8 17,7 21,7
2008 81,2 78,2 84,3 20,0 18,0 21,8
2009 81,6 78,5 84,6 20,2 18,1 22,0
2010 82,0 78,9 84,9 20,4 18,3 22,3
2011 82,1 79,2 85,0 20,5 18,5 22,4
2012 82,3 79,4 85,1 20,6 18,5 22,5
2013 82,8 80,0 85,6 21,1 19,0 22,9
2014 82,9 80,1 85,6 21,1 19,0 22,9
2015 82,7 79,9 85,4 20,8 18,8 22,6
2016 83,1 80,3 85,8 21,2 19,1 23,1
2017 83,1 80,4 85,7 21,1 19,1 23,0
Fuente: INE.

El Grafico 13.10 recoge la evolucién de la esperanza de vida al nacimiento en
Espaiia para el periodo 1995-2017.

22



86,0
84,0
82,0
80,0
78,0
76,0
74,0
72,0

70,0

79,8 79,7

78,1

EVOLUCION DE LA ESPERANZA DE VIDA AL NACIMIENTO

80,9
80,3 80,3

MEMORIA 2018

IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Grdfico 13.10

1995-2017

829 gy 7 831 83t

82,1 823
816 520 ‘

82,8 829 g27

83;1-83;1

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: INE.

13.4.3. Crecimiento Vegetativo
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El crecimiento vegetativo de la poblacion en Espaia (es decir, la diferencia entre
nacimientos y defunciones) continda en 2017 con un saldo negativo, como se puede
observar en el Cuadro 13.14 y en el Grafico 13.11.

Cuadro 13.14

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACION EN ESPANA

Afos Nacimientos Defunciones Crecimiento Vegetativo
1976 676.718 298.219 378.499
1986 438.303 308.777 129.526
1995 363.467 343.943 19.524
2000 396.626 357.788 38.838
2009 493.717 383.209 110.508
2010 485.252 380.234 105.018
2011 470.553 386.017 84.536
2012 454.648 402.950 51.698
2013 425.715 390.419 35.296
2014 427.595 395.830 31.765
2015 420.290 422.568 -2.278
2016 410.583 410.611 -28
2017 393.181 424.523 -31.342
Fuente: INE.

El crecimiento vegetativo de la poblacion en la Comunitat Valenciana (es decir,
la diferencia entre nacimientos y defunciones) alcanzé en 2017, al igual que en Espaia
una cifra negativa, como se puede observar en el Grafico 13.12.
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Grdfico 13.11

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACION EN ESPANA
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Fuente: INE.

Grdfico 13.12

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACIONEN LA
COMUNITATVALENCIANA
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Fuente:INE.
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El Grafico 13.13 recoge el crecimiento o saldo vegetativo (nacimientos menos
defunciones) por comunidades auténomas para el afio 2017. Este resulta negativo en
once comunidades auténomas.

Grdfico 13.13

CRECIMIENTO VEGETATIVO POR
COMUNIDADES AUTONOMAS, 2017

-25.000 -15.000 -5.000 5.000 15.000 25.000

Madrid, Comunidad de 13.486

Murcia, Region de 3.566
Andalucia 3.450
Balears, llles 1.935
Melilla 848
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Canarias 525
Ceuta 485
Navarra, Comunidad Foral de -98
Rioja, La -486
Cantabria -1.840
Extremadura -3.090
Castilla-La Mancha -3.344
Aragodn -3.677
Comunitat Valenciana -4.486 -
Pais Vasco -4.557 |
Asturias, Principado de -7.140
Castilla y Ledn -13.470

Galicia -13.517

Fuente:INE.

La esperanza de vida al nacimiento mas alta (Grafico 13.14) se encuentra en la
Comunidad de Madrid con 84,5 afios, seguida de la Comunidad Foral de Navarra con
83,8, Castilla y Ledn con 83,8 y la Rioja con 83,6.

En el extremo opuesto se encuentran las ciudades de Melilla y Ceuta con 80,3 y

79,3 afios respectivamente y Andalucia con 81,8. La Comunitat Valenciana con un 82,5
esta también por debajo de la media nacional 6 décimas.
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Grdfico 13.14

ESPERANZA DE VIDA AL NACIMIENTO POR
COMUNIDADES AUTONOMAS, 2017. AMBOS SEXOS
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Fuente: INE.

13.4.4. Modelos de relacion familiar / unidades familiares

Un total de 173.626 parejas contrajeron matrimonio en 2017 en Espaia (Grafico
13.15), un 0,98% menos que en 2016.

Durante el primer semestre de 2018 se registraron 69.777 matrimonios, un 5,7%
menos que en el mismo periodo de 2017.
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Grdfico 13.15

EVOLUCION DEL NUMERO DE MATRIMONIOS
2009-2017
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Fuente:INE.

En 2017, la edad media del primer matrimonio se situé en 35,3 afios para los
hombres y en 33,2 para las mujeres. La edad media para ambos sexos fue de 34,2 anos.

Durante 2017 en el 13,99% (24.293) de los matrimonios celebrados en Espaiia
con cényuges de distinto sexo, al menos uno de los conyuges era extranjero.

Por otra parte, del total de matrimonios registrados en 2017, un 2,67%
correspondieron a parejas del mismo sexo, siendo de 4.637 en términos absolutos,
2.323 matrimonios entre hombres y 2.314 entre mujeres.

En la Comunitat Valenciana se han celebrado 18.621 matrimonios, de los cuales,
18.062 matrimonios fueron entre personas de diferente sexo y 559 entre personas del
mismo sexo, 274 matrimonios entre mujeres y 285 matrimonios entre hombres.

Por provincias, en Alicante se han celebrado 6.842 matrimonios, 6.590
matrimonios entre personas de diferente sexo y 252 entre personas del mismo sexo,
137 matrimonios entre hombres y 115 matrimonios entre mujeres.

En Castelldn, de los 2.056 matrimonios, 2.022 entre personas del mismo sexo y
34 entre personas de distinto sexo, 17 matrimonios entre hombres y 17 entre mujeres.

Y por ultimo en Valencia, de los 9.723 matrimonios, 9.450 fueron entre personas

de diferente sexo y 273 entre personas del mismo sexo, 131 entre hombres y 142 entre
mujeres.
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La tasa de nupcialidad disminuye en casi todas las comunidades en 2017,
exceptuando Castillay Ledn que desciende, cuatro autonomias entre ellas, la Comunitat
Valenciana, se mantienen igual, tal y como puede observarse en el Cuadro 13.15.

La Comunitat Valenciana cuenta con una tasa de nupcialidad del 3,8%, cifra una

décima superior a la registrada en Espana.

TASA BRUTA DE NUPCIALIDAD POR COMUNIDADES AUTONOMAS

Cuadro 13.15

1976 1986 1995 2005 2015 2016 2017
Andalucia 6,8 6,1 5,4 5,5 3,6 3,7 3,6
Aragdn 6,1 5,0 4,5 4,5 33 34 3,3
Asturias, Principado de 7,2 5,2 4,2 4,7 3,4 3,6 3,5
Balears, llles 7,8 6,2 5,5 4,4 4,1 4,2 4,1
Canarias 7,7 6,1 5,2 3,5 3,3 3,5 3,5
Cantabria 7,5 4,9 4,3 5,2 3,7 3,9 3,7
Castillay Ledn 5,5 4,4 4,1 4,0 3,0 3,1 3,2
Castilla-La Mancha 5,4 5,7 5,0 4,8 3,5 3,6 3,5
Cataluna 8,0 5,1 5,3 4,7 3,7 4,0 3,9
Comunitat Valenciana 7,6 5,2 5,5 53 3,7 3,8 3,8
Extremadura 5,6 6,1 4,7 4,3 3,2 3,4 3,3
Galicia 6,9 4,7 4,3 4,0 3,4 3,5 3,4
Madrid, Comunidad de 8,4 5,4 5,4 4,9 4,0 4,0 4,0
Murcia, Regién de 7,0 6,4 5,5 5,1 3,4 3,5 3,5
Navarra, Com. Foral de 7,1 4,8 5,0 4,6 4,2 3,8 3,6
Pais Vasco 8,0 4,7 4,6 4,6 3,4 3,5 3,5
Rioja, La 6,5 5,2 4,5 4,7 3,5 3,7 3,4
Ceuta 6,5 6,2 4,2 51 5,0 5,9 5,3
Melilla 5,5 7,7 6,6 48 3,4 4,7 43
Total Nacional 7,2 5,4 5,1 4,8 3,6 3,7 3,7

Fuente: INE.

El nimero de hogares en Espana volvié a aumentar durante 2018 y alcanzd los
18.535.900 como valor medio, lo que supuso un 0,3% mas que en el afio anterior (63.100

hogares mas).

La poblacion residente en viviendas familiares se incrementd un 0,4%, mientras
gue el tamano medio de los hogares crecid hasta 2,50 personas por hogar (desde las

2,49 de 2017).

Los hogares mas frecuentes en 2018 volvieron a ser los formados por dos
personas (30,4% del total). Le siguieron los unipersonales (25,5%, aunque la poblacion

incluida en estos sdlo supuso el 10,2% del total).
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Por su parte, los hogares de cinco o mas personas constituyeron el 5,7% del total.

Su tamafio medio fue de 5,34 personas y concentraron al 12,3% de la poblacion.

Cuadro 13.16

HOGARES Y POBLACION SEGUN TAMANO DEL HOGAR, 2018

Hogares % Poblacion (*) %
1 persona 4.732.400 25,5% 4.732.400 10,2%
2 persona 5.633.900 30,4% 11.267.900 24,4%
3 persona 3.855.900 20,8% 11.567.800 25,0%
4 persona 3.250.200 17,5% 13.000.600 28,1%
5 0 mds persona 1.063.500 5,7% 5.679.600 12,3%
TOTAL 18.535.900 100,0% 46.248.300 100,0%

(*) Se considera como poblacidn total la residente en viviendas familiares; se excluye por tanto la que reside en

establecimientos colectivos.
Fuente: INE.

Por tamano del hogar, en 2018 aumenté el niumero de hogares de una persona
un 1,0%), de dos (un 0,2%) y de cinco o mas personas (1,1%).
(un 1,0%), de dos (un 0,2%) y de ci 2 (1,1%)

Por el contrario, el nUmero de hogares con tres y cuatro personas se redujo

respecto a 2017.

Cuadro 13.17

TIPOS DE HOGAR MAS FRECUENTES, 2018

ECH-2018

%

ECH-2017

%

Variacién Variacion

absoluta  relativa

TOTAL 18.535.900 100,0% 18.472.900 100,0% 63.000 0,3%
Hogar unipersonal 4.,732.400 25,5% 4.687.400 25,4% 45.000 1,0%
Pareja sin hijos que convivan en el hogar 3.913.900 21,1% 3.928.500 21,3% -14.600 -0,4%
Pareja con hijos que convivan en el hogar 6.298.200 34,0% 6.349.800 34,4% -51.600 -0,8%
-Con 1 hijo 2.941.300 15,9% 2.963.100 16,0% -21.800 -0,7%
-Con 2 hijos 2.780.800 15,0% 2.778.500 15,0% 2.300 0,1%
-Con 3 0 mds hijos 576.100 3,1% 608.200 3,3% -32.100 -5,3%
Hogar monoparental (un adulto con hijos) 1.878.500 10,1% 1.842.400 10,0%  36.100 2,0%
Hogar de un nucleo familiar con otras pers. 806.200 4,3% 771.700 4,2% 34.500 4,5%
Hogar con mas de un nucleo familiar 368.000 2,0% 350.200 1,9% 17.800 5,1%
Personas que no forman ningun nucleo familiar 538.700 2,9% 542.900 2,9% -4.200 -0,8%

Fuente: INE.

El tipo de hogar mas frecuente en 2018 fue el formado por parejas, con o sin
hijos, que supuso el 55,1% del total. Atendiendo al nimero de hijos que viven con la
pareja, en Espafia habia 3,91 millones de hogares formados por parejas sin hijos, 2,94
millones formados por parejas con un hijo y 2,78 millones por parejas con dos hijos. El
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numero de parejas que vivian con tres o mas hijos se situd en 576.100, con un descenso
del 5,3% respecto a 2017.
Cuadro 13.18

PAREJAS, 2017-2018

2018 % 2017 % Variaciéon Variac.io’n

absoluta relativa
TOTAL PAREJAS 11.280.900 100,0% 11.298.600 100,0% -17.700 -0,2%
De distinto sexo 11.184.700 99,1% 11.219.700 99,3% -35.000 -0,3%
Del mismo sexo(*) 96.200 0,9% 78.900 0,7% 17.300 21,9%
Parejas de derecho 9.655.100 85,6% 9.650.500 85,4% 4.600 0,0%
Parejas de hecho 1.625.800 14,4% 1.648.100 14,6% -22.300 -1,4%

(*) Estos datos deben tomarse con cautela dado que la estimacion puede estar afectada por error de muestreo.
Fuente: INE.

Las parejas casadas supusieron el 85,6% del total en 2018 y las parejas de hecho
el 14,4% (enun 71,0% de ellas ambos miembros estaban solteros). El nimero de parejas
casadas apenas varié respecto a 2017, mientras que el de parejas de hecho disminuyé
un 1,4%.

Atendiendo a la situacién legal de convivencia, el mayor porcentaje de parejas
de hecho se observd en las parejas sin hijos (con 799.100, el 18,2% del total). En el caso
de parejas con dos y con tres o mas hijos este porcentaje se situdé en torno al 10%.
Hogares unipersonales

En Espaifa habia 4.732.400 personas viviendo solas en el afio 2018. De esta cifra,
2.037.700 (un 43,1%) tenian 65 o mas anos. Y, de ellas, 1.465.600 (un 71,9%) eran
mujeres.

En cuanto a los hogares unipersonales de menores de 65 afios, el 59,1% estaban
formados por hombres y el 40,9% por mujeres (1.593.800, frente a 1.101.000).

Comparando con los valores medios de 2017, el nimero de personas que viven
solas se incrementé un 1,0% en 2018 (45.000 mas)

Por grupo de edad, los hogares unipersonales de personas de 65 y mds anos
aumentaron un 3,9%, mientras que los formados por menores de 65 afios disminuyeron

un 1,2%.

Por sexo, los hogares unipersonales de mujeres se incrementaron un 2,6%,
mientras que los de hombres disminuyeron un 0,9%.
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Cuadro 13.19
HOGARES UNIPERSONALES POR EDAD Y SEXO, 2017-2018
Edad Sexo 2018 2017 Variacién absoluta Variacion relativa
Menos de 65 afios Total 2.694.800 2.726.500 -31.700 -1,2%
Hombre 1.593.800 1.633.800 -40.000 -2,4%
Mujer 1.101.000 1.092.700 8.300 0,8%
65 y mas afios Total 2.037.700 1.960.900 76.800 3,9%
Hombre 572.100 550.900 21.200 3,8%
Mujer 1.465.600 1.410.000 55.600 3,9%

Fuente: INE.

Respecto al estado civil, los hogares unipersonales de hombres mas frecuentes
estaban formados por solteros (58,0% del total) y los de mujeres por viudas (47,3%).

Los hogares monoparentales (formados por uno solo de los progenitores con
hijos), estaban mayoritariamente integrados en 2018 por madre con hijos. En concreto
habia 1.538.200 (el 81,9% del total), frente a 340.300 de padre con hijos.

El nUmero de hogares monoparentales aumenté un 2,0% respecto a 2017. El de
madre con hijos aumentd un 0,5% y el de padres con hijos un 8,9%. El tipo de hogar
formado por padre con uno o mas hijos, todos ellos menores de 25 anos, crecid un
12,3%.

En un 41,1% de los hogares de madres con hijos ésta era viuda, en un 37,4%
separada o divorciada, en un 15,2% soltera y en el 6,3% casada.

El 76,7% de los hogares ocupaba viviendas en propiedad en 2018, tanto con
pagos pendientes como sin ellos. Por su parte, el porcentaje de hogares que vivia en
alquiler se situé en el 17,8%, frente al 18,0% de 2017.

El régimen de tenencia de las viviendas varia segun la nacionalidad. Asi, el 59,6%
de los hogares con algin miembro extranjero vivian en régimen de alquiler, frente al
12,1% de los hogares con todos sus miembros de nacionalidad espafiola.

Por su parte, el porcentaje de hogares con algin miembro extranjero con
vivienda en propiedad con pagos pendientes subid al 19,7%, desde el 18,8% de 2017.

En los hogares con todos los miembros de nacionalidad espafiola, el porcentaje

de viviendas en propiedad con pagos pendientes disminuyé al 27,6% desde el 29,2% del
afo 2017.
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El 53,1% de los jévenes entre 25 y 29 afios vivia con sus padres o con alguno de
ellos en 2018. Este porcentaje ha crecido 4,6 puntos en los ultimos 5 afios. Por sexo, el
porcentaje de no emancipados fue del 60,5% en los hombres y del 45,6% en las mujeres.

Por su parte, el porcentaje de personas de 30 a 34 afios que vivian con sus padres
o con alguno de ellos se situd en el 24,7%, con un aumento de 4,2 desde 2013. En los
hombres el porcentaje fue del 31,7% y en las mujeres del 17,9%.

Grdfico 13.16

JOVENES DE 25 A 34 ANOS QUE VIVEN CON SUS PADRES
ANO 2018
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Fuente: INE.

Los mayores aumentos en el nimero de hogares en 2018 se dieron en la ciudad
auténoma de Ceuta (1,5%) y en Canarias e llles Balears (1,1% ambas).

Por el contrario, los mayores descensos se produjeron en Principado de Asturias
(—0,4%) y en Castilla y Ledn y Extremadura (—0,3% ambas).

En cuanto al tamafio medio del hogar, las ciudades autdnomas de Ceuta y Melilla
presentaron los mas elevados, con mas de tres personas en ambos casos.

A continuacion, se situaron Regién de Murcia (2,72 personas) y Andalucia (2,60).

En el extremo opuesto figuraron Principado de Asturias (2,24 personas por hogar),
Castillay Ledn (2,32) y Pais Vasco y La Rioja (2,38 ambas).
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Grdfico 13.17

TAMARNO MEDIO DEL HOGAR POR COMUNIDADES Y
CIUDADES AUTONOMAS, 2018
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Fuente:INE.

Las ciudades auténomas de Melilla (19,5%) y Ceuta (18,4%) y Regién de Murcia
(9,0%) presentaron los mayores porcentajes de hogares de cinco o mas miembros.

Por el contrario, Principado de Asturias (2,9%), Castillay Ledn (3,6%) y Pais Vasco
(4,0%) tuvieron los menores. Las comunidades con mayor porcentaje de hogares
unipersonales fueron Principado de Asturias (30,2% del total de hogares), Castillay Leén
(29,3%) y La Rioja (28,5%).

Por su parte, los menores porcentajes de hogares unipersonales se dieron en las
ciudades autonomas de Melilla (18,4%) y Ceuta (19,5%) y en Regién de Murcia (20,8%).
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Cuadro 13.20
PORCENTAJE DE HOGARES SEGUN TAMANO POR CCAA, 2018
Tamaio del hogar

1 persona 2 personas 3 personas 4 personas 5y mas
TOTAL NACIONAL 25,5% 30,4% 20,8% 17,5% 5,7%
Andalucia 23,4% 28,5% 21,3% 20,3% 6,5%
Aragén 27,4% 31,4% 20,4% 16,3% 4,4%
Asturias, Principado de 30,2% 34,0% 21,5% 11,4% 2,9%
Balears, llles 23,6% 30,9% 20,8% 17,6% 7,2%
Canarias 23,7% 29,0% 23,0% 17,4% 6,9%
Cantabria 27,9% 30,9% 21,2% 15,7% 4,4%
Castilla y Ledn 29,3% 32,4% 19,8% 14,8% 3,6%
Castilla-La Mancha 24,1% 29,4% 20,6% 20,1% 5,9%
Catalufia 26,0% 31,4% 20,2% 16,6% 5,8%
Comunitat Valenciana 25,9% 30,6% 21,2% 17,4% 4,9%
Extremadura 26,3% 30,3% 20,3% 18,7% 4,4%
Galicia 25,7% 31,1% 22,2% 15,2% 5,8%
Madrid, Comunidad de 25,7% 30,1% 20,2% 17,8% 6,2%
Murcia, Regién de 20,8% 28,5% 21,0% 20,7% 9,0%
Navarra, Com. Foral de 26,8% 29,6% 19,5% 18,3% 5,8%
Pais Vasco 27,7% 32,2% 19,9% 16,1% 4,0%
Rioja, La 28,5% 31,2% 20,1% 15,7% 4,6%
Ceuta 19,5% 21,7% 20,6% 19,9% 18,4%
Melilla 18,4% 22,2% 17,3% 22,6% 19,5%

Fuente: INE.

Durante el afio 2017 se produjeron 102.341 casos de nulidad, separacién vy
divorcio, lo que supuso una tasa de 2,2 por cada 1.000 habitantes. El total de casos
supuso un aumento del 1,0% respecto al afio anterior.

Por tipo de resolucion, 65.799 casos se resolvieron por sentencia y 36.542 por
decreto o escritura publica.

Por tipo de proceso, se produjeron 97.960 divorcios, 4.280 separaciones y 100
nulidades.

Los divorcios representaron el 95,7% del total, las separaciones el 4,2% vy las
nulidades el 0,1% restante. El nUmero de divorcios aumentd un 1,2% respecto al afio
anterior, mientras el de separaciones disminuyé un 1,7% y el de nulidades un 14,5%.

El 77,2% de los divorcios en el ano 2017 fueron de mutuo acuerdo y el 22,8%

restante contenciosos. En el caso de las separaciones, el 83,8% lo fueron de mutuo
acuerdo y el 16,2% contenciosas.
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La duracién media de los matrimonios hasta la fecha de la resolucién fue de 16,6
afos, cifra ligeramente superior a la de 2016.

Los matrimonios disueltos por divorcio tuvieron una duracién media de 16,4
afos, mientras que la de los matrimonios separados fue de 22,7 afios. Por su parte, el
tiempo medio transcurrido entre el matrimonio y la declaracién de nulidad fue de 6,5
afos.

El 32,8% de los divorcios se produjeron después de 20 afios de matrimonio o
mas, y el 21,0% entre cinco y nueve afos.

En el caso de las separaciones, el 53,0% de los matrimonios tuvo una duracidn
de 20 o mas afios, y el 13,4% entre 10 y 14 aios.

El 75,2% de los divorcios se resolvié en menos de seis meses (75,1% en 2016).
Por su parte, en el 7,9% de los casos la duracién fue de un afio o mas (8,1% en 2016).

El 81,6% de las separaciones se resolvieron en menos de seis meses (83,5% en
2016), mientras que el 5,8% tardé un aifo o mas (4,8% en 2016).

La duracién media de los procedimientos fue de 4,7 meses, igual a la de 2016. En
las separaciones la duracion media (4,0 meses) fue menor que en los divorcios (4,7
meses).

Atendiendo a la tipologia de los procedimientos de divorcios y separaciones, la
duracion media de los de mutuo acuerdo fue de 3,2 meses, mientras que la de los
contenciosos alcanzo los 9,8 meses.

El 65,3% de los procedimientos de mutuo acuerdo se resolvid en menos de tres
meses y el 23,1% en un periodo de tres a cinco meses.

Por su parte, el 43,8% de los procedimientos contenciosos se resolvid entre seis
y 11 meses, y un 25,9% entre tres y cinco meses.

El mayor nimero de divorcios entre conyuges de diferente sexo tuvo lugar en la
franja de edad entre 40 y 49 afos, tanto en hombres como en mujeres. En las
separaciones, la de los hombres estuvo entre 50 y 59 afios, y la de las mujeres entre 40
y 49 afios.

La edad media de las mujeres fue de 45,0 anos (44,8 afios en los divorcios, 50,1
en las separaciones y 41,0 en las nulidades). En el caso de los hombres, la edad media
fue de 47,4 afios (47,2 anos en los divorcios, 52,4 en las separaciones y 44,6 en las
nulidades). Estas edades medias fueron similares a las registradas en 2016.

El 82,8% del total de divorcios registrados en 2017 tuvo lugar entre conyuges de

nacionalidad espafiola. En el 10,9% uno de los conyuges tenia nacionalidad extranjeray
en el 6,3% ambos cdnyuges eran extranjeros.
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Atendiendo al estado civil de los conyuges cuando contrajeron el matrimonio, la
mayoria eran solteros. En el caso de los hombres, el 7,6% eran divorciados y el 0,5%
viudos. Entre las mujeres, el 8,0% eran divorciadas y el 0,6% viudas.

El 43,3% de los matrimonios correspondientes a las resoluciones de separacién
o divorcio no tenian hijos (menores o mayores dependientes econdmicamente). Este
porcentaje fue similar al del aiio anterior.

El 46,0% tenian solo hijos menores de edad, el 5,4% solo hijos mayores de edad
dependientes econémicamente y el 5,3% hijos menores de edad y mayores
dependientes econdmicamente. El 26,3% tenia un solo hijo (menor o mayor
dependiente econdmicamente).

En el 57,0% de los casos de divorcio y separacion (conyuges de diferente sexo)
se asignd una pensioén alimenticia (57,6% en el aifo anterior). En el 71,0% el pago de la
pension alimenticia correspondié al padre (72,7% en 2016), en el 4,5% a la madre (4,8%
en el afio anterior) y en el 24,5% a ambos cényuges (22,5% en 2016).

La custodia de los hijos menores fue otorgada a la madre en el 65,0% de los casos,
cifra inferior a la observada en el afio anterior (66,2%). En el 4,4% de los procesos la
custodia la obtuvo el padre (frente al 5,0% de 2016), en el 30,2% fue compartida (28,3%
del afio anterior) y en el 0,4% se otorgd a otras instituciones o familiares.

En la Comunitat Valenciana en el aifio 2017 se han producido 14 nulidades, 523
separaciones y 11.327 divorcios. En total un 4,70% menos que en el 2016.

13.5. PROYECCION DE POBLACION EN ESPANA Y EN LAS COMUNIDADES
AUTONOMAS

Las proyecciones de poblacién muestran la evolucidon que seguiria la poblacidn
de Espaiia en el caso de mantenerse las tendencias demograficas actuales. 7

Segun las proyecciones en los 15 proximos anos Espafia ganaria 2.356.789
habitantes (un 5,1%), hasta superar los 49 millones de personas en 2033.

El aumento de la poblacion residente se deberia, principalmente, a un elevado
saldo migratorio, positivo en todo el periodo proyectado.

Por otra parte, el progresivo e ininterrumpido aumento de las defunciones,
siempre superior al nUmero de nacimientos, daria lugar a un saldo vegetativo negativo
durante todo el periodo proyectado. Este saldo vegetativo negativo se veria
compensado con el saldo migratorio en los primeros 15 afos de la proyeccién, lo que
provocaria un aumento de poblacion.

El nimero de nacimientos seguiria reduciéndose hasta 2023, continuando con la
tendencia iniciada en 2009. Entre 2018 y 2032 nacerian en torno a 5,7 millones de nifios,
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un 16,2% menos que en los 15 afios previos. No obstante, a partir de 2024 los
nacimientos comenzarian a aumentar debido a la llegada a las edades de mayor
fecundidad de generaciones cada vez mds numerosas, en concreto las nacidas a partir
de la segunda mitad de los afios 90. Asi, en 2033 la cifra anual de nacimientos habria
ascendido hasta 399.811, un 2,5% mas que en la actualidad.

El nUmero de nacimientos se proyecta suponiendo que la fecundidad de las
mujeres mantenga una leve pero progresiva tendencia al alza. Asi, el nimero medio de
hijos por mujer seria de 1,41 en 2033, frente al 1,31 actual.

Por su parte, la edad media a la maternidad, actualmente en 32,1 afios, se
mantendria en torno a los 32 aios a lo largo de todo el periodo proyectado.

La esperanza de vida al nacimiento alcanzaria en 2033 los 82,9 afios en los
hombres y los 87,7 en las mujeres, con una ganancia de 2,5 y de 1,9 afos,
respectivamente, respecto a los valores actuales.

De la misma forma, una mujer que alcanzase la edad de 65 afios en 2033 viviria
en promedio 24,4 aifos mas (20,7 en los hombres), frente a los 23,0 afos de
supervivencia actuales (19,1 para los hombres).

A pesar de la mayor esperanza de vida, el nimero de defunciones continuaria
creciendo durante todo el periodo proyectado, como consecuencia del envejecimiento
poblacional. Asi, en el periodo 2018-2032 se llegarian a registrar algo mas de seis
millones y medio de defunciones, un 14,7% mas que las observadas en los 15 afios
previos (2003-2017).

En el afio 2032 se producirian 470.378 fallecimientos entre los residentes en
Espaiia, frente a los 421.269 del afio 2017.

Ante el descenso de la natalidad y el envejecimiento poblacional, en Espafia
habria siempre mas defunciones que nacimientos (crecimiento o saldo vegetativo
negativo) durante los 15 préximos afios.

De acuerdo con los datos provisionales de la Estadistica de Migraciones de 2017,
Espaiia alcanzé un nivel de 532.482 inmigraciones. Por otra parte, 367.878 personas
abandonaron nuestro pais para residir en el extranjero ese afio.

Se consolidaria asi el saldo migratorio positivo con el extranjero registrado en
2016, después de seis afios con saldo negativo.

En las anteriores proyecciones (realizadas en 2016) se tomaban como hipoétesis
unos flujos de inmigracién y emigracidon constantes, seglin los valores observados en
2015. No obstante, en esta nueva edicion de las proyecciones se han tenido en cuenta
las conclusiones de un grupo de trabajo de expertos en demografia que conlleva una
mejora metodoldgica. Y ahora se proyectan los componentes migratorios (inmigracion
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y emigracion) considerando dos periodos y tomando unos valores de referencia
obtenidos de una encuesta que se dirigido a demdgrafos de toda Espaiia.

Asi, durante los primeros 15 afios la proyeccidén se realiza mediante una
combinacion de dos elementos: la tendencia observada y un valor de convergencia
estimado para 2033. Esta combinacion se realiza de tal forma que la primera
componente va perdiendo peso con el paso de los anos y la segunda lo va ganando.

Si asi fuera, Espaifla ganaria unos 1.300.000 habitantes durante los cinco
primeros afios proyectados en sus intercambios de poblacién con el extranjero. Esta
tendencia continuaria en afos sucesivos, obteniéndose asi una ganancia neta de
poblacion debida a migraciones de casi 3,4 millones de personas hasta 2033.

La simulacién realizada muestra también la intensidad del proceso de
envejecimiento de la poblacidn residente en Espaiia.

De mantenerse la tendencia demografica actual, la pérdida de poblacion se
concentraria en el tramo de edad entre 30 y 49 afios, que se reduciria en 2,8 millones
de personas en los 15 proximos afios (un 19,7% menos).

Ademas, el descenso de la natalidad provocaria que en 2033 hubiera 916.162
nifios menores de 15 aflos menos que en la actualidad (—13,1%).

Por el contrario, la poblacién se incrementaria en la mitad superior de la
piramide de poblacion. De hecho, todos los grupos de edad a partir de los 50 afios
experimentarian un crecimiento de efectivos.

Dentro de 15 afios en Espaiia residirian 12,3 millones de personas mayores de
64 afios, 3,4 millones mas que en la actualidad (un 37,6%).

Si observamos los grupos de edad quinquenales, el mas numeroso en la
actualidad es el de 40 a 44 anos. Pero esto cambiaria en 2033, cuando el grupo con mas
efectivos seria el de 55 a 59 afios.

El porcentaje de poblacién de 65 afios y mas, que actualmente se sitla en el
19,2% del total de la poblacidn, pasaria a ser del 25,2% en 2033.

Por su parte, y de mantenerse las tendencias actuales, la tasa de dependencia
(cociente, en tanto por ciento, entre la poblacion menor de 16 afios o mayor de 64 vy la

poblacién de 16 a 64 afios) se elevaria desde el 54,2% actual hasta el 62,4% en 2033.

La poblacién centenaria (los que tienen 100 afios o mads) pasaria de las 11.248
personas en la actualidad a 46.366 dentro de 15 afios.
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Poblacion residente

Crecimiento poblacional *

Afios aldeenero
Absoluto Relativo (%)

2012 46.818.216

2013 46.727.890 -90.326 -0,19
2014 46.512.199 -215.691 -0,46
2015 46.449.565 -62.634 -0,13
2016 46.440.099 -9.466 -0,02
2017 46.527.039 86.940 0,19
2018 46.659.302 132.263 0,28
2019 46.867.125 207.823 0,45
2020 47.078.257 211.132 0,45
2021 47.289.555 211.298 0,45
2022 47.492.714 203.159 0,43
2023 47.686.892 194.178 0,41
2028 48.485.661 798.769 1,68
2033 49.016.091 530.430 1,09

* 2012-2017: Cifras de Poblacidn definitivas. A partir de 2023, crecimiento anual promedio del quinquenio

Fuente: Proyeccion de Poblacién 2012-2033. INE.

De mantenerse las tendencias demograficas, se observaria una evolucién dispar

por comunidades auténomas en los 15 préximos afios.

Asi, se darian aumentos de poblacién en once y descensos en las otras ocho. Los
mayores incrementos relativos se registrarian en llles Baleares (21,7%), Canarias (16,7%)
y Comunidad de Madrid (13,2%).

Por el contrario, los descensos mas acusados se darian en Castillay Ledn (—8,7%),

Principado de Asturias (—8,5%) y Extremadura (-6,7%).
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Cuadro 13.22
POBLACION RESIDENTE A 1 DE ENERO POR CCAA, 2018-2033
2018* 2033 Crecimiento Absoluto  Relativo (%)

Espaina 46.659.299 49.016.093 -552.245 -1,2
Andalucia 8.409.738 8.671.753 262.015 -0,2
Aragon 1.313.463 1.310.007 -3.456 -5,0
Asturias, Principado de 1.027.659 940.250 -87.409 -11,1
Balears, llles 1.166.603 1.420.160 253.557 7,7
Canarias 2.177.155 2.541.104 363.949 5,6
Cantabria 581.403 564.276 -17.127 -6,3
Castillay Ledn 2.418.694 2.208.551 -210.143 -10,7
Castilla-La Mancha 2.033.169 1.969.261 -63.908 -6,8
Catalufia 7.488.207 8.216.485 728.278 0,2
Comunitat Valenciana 4.946.020 5.215.013 268.993 -2,3
Extremadura 1.070.586 999.165 -71.421 -6,1
Galicia 2.703.290 2.565.194 -138.096 -8,5
Madrid, Comunidad de 6.549.979 7.416.275 866.296 5,2
Murcia, Region de 1.475.568 1.586.982 111.414 1,3
Navarra, Com. Foral de 643.864 690.534 46.670 -0,1
Pais Vasco 2.171.131 2.197.115 25.984 -3,7
Rioja, La 312.830 312.048 -782 -5,1
Ceuta 85.219 92.449 7.230 51
Melilla 84.721 99.471 14.750 13,5

Fuente: Proyeccidn de Poblacion 2018-2033. INE.

VALORACIONES Y RECOMENDACIONES

Del examen de este capitulo de estructura demogrdfica se deduce que la
poblacion de la Comunitat Valenciana envejece. Y ello debido a la combinacion de dos
factores fundamentales: Por una parte, a la mayor longevidad de las personas por el
aumento de la esperanza de vida y, por otra, a un constante descenso de la natalidad.

En el afio 2018 se ha roto la tendencia de descenso de la poblacion empadronada
iniciada en el afo 2012, aumentando en 22.194 habitantes respecto al aflo anterior,
debido al aumento de la poblacion de nacionalidad extranjera (ya que la poblacion
espafiola ha disminuido). El nimero de personas extranjeras residentes en la Comunitat
Valenciana supone el 13,40% sobre el total de su poblacion. Aunque desde el afio 2012
se habian perdido 165.563 personas empadronadas.

Para el CES-CV son evidentes las relaciones que se establecen entre la poblacion

y la economia, el trabajo y la sociedad, los tres dmbitos objeto de esta Memoria, por eso
la anterior conclusion estadistica le merece varias reflexiones:
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19- En primer lugar, la satisfaccion por el avance sociolégico que supone el
alargamiento de la vida y la salud de las personas como un logro del progreso social de
las ultimas décadas y simbolo de una sociedad moderna.

29- La preocupacion por las consecuencias de orden econdmico, laboral y social
que se derivan de la dificultad, a medio y largo plazo, de sustituir los segmentos de
poblacion activa. Uno de los problemas, que pueden derivarse, dado el desequilibrio de
la poblacion joven en relacion con el resto de la poblacion, aunque no sea la unica, ni la
principal causa (hay que tener en cuenta la disminucion de las cotizaciones debido a la
disminucion de los salarios) es la insostenibilidad del sistema publico de pensiones con el
actual modelo de financiacion, lo que evidencia la necesidad de modificar
progresivamente el sistema de financiacion de las pensiones publicas.

Por todo ello, el CES-CV considera oportuno exigir de los poderes publicos
politicas que favorezcan las condiciones iddneas para reducir el déficit demogrdfico
tanto desde el punto de vista de favorecer la natalidad, como la inmigracidn, asi como
una buena acogida de un mayor numero de refugiados.
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